
 
 
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 27.08.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№202807 в связи с его неиспользованием, поданное по поручению ООО «НПК 

«Химсинтез», г. Екатеринбург (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

  Регистрация словесного товарного знака «РИФЕЙ» по заявке №99718645/50 с 

приоритетом от 11.11.1999 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 

13.06.2001 за №202807 на имя ОАО Концерн «КАЛИНА», г. Екатеринбург в 

отношении товаров 3, 5, 16, 21, 29, 30, 31  и услуг 42 классов МКТУ.  

  В Палату по патентным спорам поступило заявление от 27.08.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №202807 в 

отношении всех товаров 3 и 5 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства, в 

связи с непрерывным неиспользованием знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса. 

 В адреса правообладателя и его представителя, имеющиеся в Госреестре, в 

установленном порядке было направлено уведомление (форма 870) от 22.09.2009 о 

поступившем заявлении с приложением копии заявления и письмо (форма 001) от 

того же числа о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 18.12.2009, соответственно.  

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель представил отзыв на поступившее заявление, мотивированный 

следующим: 



 
 

 

2 

 

-    лицо, подавшее заявление, не подтвердило свою заинтересованность в подаче 

вышеуказанного заявления, в связи с этим делопроизводство по заявлению 

подлежит прекращению; 

-   в случае подтверждения заинтересованности на заседании коллегии следует 

соотнести объем интересов лица, подавшего заявление, с объемом его притязаний, а 

также с объемом использования правообладателем товарного знака до даты подачи  

заявления; 

-  до даты подачи заявления товарный знак «РИФЕЙ» использовался ООО 

«Главсказка Интернешнл» в отношении товаров 3 класса МКТУ, использование 

осуществлялось под контролем ОАО Концерн «Калина» как правообладателя 

товарного знака, контроль обусловлен единоличным участием Концерна в создании 

и управлении ООО «Главсказка Интернешнл» (Устав прилагается); 

-    для полного и объективного рассмотрения заявления требуется участие в 

заседании коллегии ООО «Главсказка Интернешнл» и представление указанным 

лицом документов, подтверждающих использование товарного знака «РИФЕЙ», в 

целях соблюдения указанных условий правообладателем выражена просьба о 

переносе даты проведения коллегии для предоставления возможности собрать 

необходимые документы и ознакомиться с документами, подтверждающими 

заинтересованность лица, подавшего заявление. 

К отзыву приложены копии следующих документов: 

- выдержка из Устава ООО «Главсказка Интернешнл» на 2 л.[1]; 

- ходатайство от 03.11.2009 на 1 л.[2]; 

- уведомление о вручении ходатайства на 1 л. [3].  

К заявлению от 27.08.2009 приложены материалы, которые свидетельствуют о 

заинтересованности лица, подавшего заявление, в досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №202807 в связи с 

неиспользованием в отношении товаров 3 и 5 классов МКТУ.  



 
 

 

3 

 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление от 27.08.2009. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 27.08.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом №166-ФЗ от 11.12.2002г., 

введенными в действие  с 27.12.2002 (далее – Закон), упомянутые Кодекс и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со 

статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 настоящего Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие 

действия не связаны непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а 

также использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного 

знака лежит на правообладателе. 

Анализ представленного правообладателем отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №202807 



 
 

 

4 

 

показал, что материалы отзыва не содержат доказательств, подтверждающих 

использование указанного товарного знака правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основании лицензионного договора, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя. Утверждение правообладателя,  что до даты подачи заявления от 

27.08.2009 товарный знак  «РИФЕЙ» по свидетельству №202807 использовался 

ООО «Главсказка Интернешнл» под контролем правообладателя, не подтверждено 

никакими фактическими данными. Просьба правообладателя о переносе заседания 

коллегии для сбора доказательств использования не была удовлетворена коллегией 

ввиду того, что правообладатель имел достаточно времени (около двух с 

половиной месяцев с даты получения уведомления) для подготовки и 

представления документов, подтверждающих использование товарного знака. 

В силу изложенного  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании правообладателем указанного знака в установленные 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении всех товаров 03 и 05 классов 

МКТУ и, следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении 

заявления от 27.08.2009. 

     Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 27.08.2009 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №202807 в связи с 

неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 
  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

5 

 

 
Форма №  81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

(511) 

  

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам, в том числе 
карты, регистрационные карточки [канцелярские принадлежности], каталоги, 
квитанционные книжки, издания печатные, календари, канцелярские принадлежности 
[бумажные], бумажные или картонные доски, щиты для объявлений, вывески бумажные 
или картонные, жетоны контрольные, кисти для рисования, журналы [периодические 
издания], журналы регистрационные, билеты, бланки, блокноты, брошюры, буклеты, 
альбомы, альманахи, газеты, печатная продукция, гроссбухи, материалы канцелярские 
для запечатывания, печати для запечатывания, записные книжки, клише типографские, 
книги записей, книги, квитанционные книжки, расчетные, зачетные книжки, конверты 
[канцелярские принадлежности], коробки для печатей, штемпелей, штампов, кульки 
[пакеты] бумажные, листы пластмассовые для упаковки, листы целлофановые для 
упаковки, литографии, марки почтовые, мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки 
бумажные или пластмассовые, наборы письменных принадлежностей бумажных, 
наклейки самоклеящиеся [канцелярские принадлежности], обертки для упаковки 
бумажные или пластмассовые, пленки пластмассовые для упаковки, нумераторы, облатки 
для запечатывания, обложки, открытки, отрывные календари, папки для документов, 
печати, реестры, уведомительные письма [канцелярские принадлежности], указатели, 
шаблоны, штампы, штемпеля, эстампы, этикетки, за исключением тканевых. 

21 - расчески и губки, щетки, в частности кисточки для бритья, щеточки для бровей, 
зубные щетки, щеточки для ногтей, щетки и кисти из щетины животных, туалетные 
щетки; изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к другим классам, в том 
числе пузырьки стеклянные, пульверизаторы для духов, статуэтки из фарфора, керамики 
или стекла; туалетные принадлежности, в частности приспособления [неэлектрические] 
для снятия грима, дезодораторы для индивидуального пользования, держатели для мыла, 
приспособления для выдачи мыла [раздаточные устройства], мыльницы, держатели 
кисточек для бритья, зубочистки, пуховки для пудры, пудреницы, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, косметические принадлежности, несессеры для 
туалетных принадлежностей; кубки, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, флаконы, за исключением изготовленных из благородных металлов. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты консервированные, 
сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и 
молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и 
зерновые продукты, хлебобулочные изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, 
пекарные порошки; соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к 
другим классам; животные; свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и цветы; 
корма для животных, солод. 

42 - гигиенический и косметический уход; институты красоты; парикмахерские; 
маникюр; косметические кабинеты; бани общественные; бани турецкие; организация 
встреч по интересам; консультации профессиональные, не связанные с деловыми 

   



 
 

 

6 

 

операциями; информация о состоянии моды; информация по вопросам косметологии, в 
том числе по вопросам использования косметических средств; информация о состоянии и 
развитии товаров бытовой химии, а именно средств для чистки, полирования, моющих 
средств, средств для отбеливания, автокосметики, дезинфицирующих средств. 

   
   

     
 


